尼崎信用金庫からの寄付について

尼崎信用金庫では、従来から地域社会への貢献に資する様々な事業活動に取り組んでおら

れますが、その活動が、SDGｓの理念や目指すゴールに共通するものであると考えられるこ

とから、昨年「あましん SDGｓ宣言」を制定されました。（資料１参照）

今回、SDGｓの普及啓蒙の一環として設立された SDGｓ応援融資の実績の一部を本市に

ご寄付いただけることなり、次のとおり感謝状贈呈式を行います。

１ 日時

9月 29日（火）午前 10時～10時 30分

２ 場所

尼崎市役所 南館 2階 市長室

３ 出席者

  尼崎信用金庫  作田誠司 理事長  村田和也 総合企画部執行役員部長

  尼崎市  稲村市長 吹野副市長 足田健康福祉局長 市川福祉部長

４ 寄付金の額

50 万円

５ 寄付金の使用用途

高齢者疑似体験教材の購入

今回のご寄付については、SDGｓ応援融資の融資者様

の今後の地域活動につなげていくことや尼崎信用金庫

が従来から認知症の方を支える活動に取り組んでおら

れることから、認知症サポーターの養成やその活躍につ

ながる活動に役立てるため使用させていただくことと

なりました。

本市におきましては、子供や学生に対し、認知症を含

む高齢者の理解促進を強化していきたいと考えている

ことから、その学習方法のひとつである、高齢者疑似体

験をすすめていくにあたり、今回のご寄付を活用させて

いただきます。

以 上

令和２年９月２４日

所 属 包括支援担当

所属長 寺沢 元芳

電 話 06－6489－6356

高齢者疑似体験教材の装着イメージ

2020/7/1 ニュースリリース｜あましんのご案内｜尼崎信⽤⾦庫

www.amashin.co.jp/news/2019/n20191010a.html 1/3

2019年10⽉10⽇
各 位

地域のベストバンクをめざします。

尼崎信⽤⾦庫

「あましん ＳＤＧｓ宣⾔」 の表明について

  尼崎信⽤⾦庫（本店 尼崎市開明町3-30 理事⻑ 作⽥ 誠司）は、「持続可能な開発⽬標（ＳＤＧｓ）」の達
成に向けた取組みを推進するため、「あましん ＳＤＧｓ宣⾔」を制定し表明しましたのでお知らせします。

  尼崎信⽤⾦庫は、創業以来 「地域社会への貢献」 を経営の基本⽅針に掲げ、地域経済の活性化と持続的な発
展、魅⼒ある地域社会づくり、環境保全の永続的な取組みなど、地域社会の発展を常に考えた事業活動にさまざ
まな形で取組んでまいりました。
  なかでも、2011年の創業90周年を機に活動の充実に⼒を注いできたコンサルティング機能の発揮、地域貢献
活動 「あまちゃん・しんちゃんプロジェクト」、環境保全活動「あましん緑のプロジェクト」に代表される当
⾦庫の地域課題の解決に向けたさまざまな取組みは、国連が提唱するＳＤＧｓの理念やめざすゴールに共通する
ものと考えられることから、このたび、「あましん ＳＤＧｓ宣⾔」を制定し表明しました。

  今後はＳＤＧｓ宣⾔に基づき、これまで推進してきた事業活動を通じた社会・環境への取組みをさらに発展さ
せ、お取引先企業の新たな価値の創出や地域活性化を通じた「共通価値の創造」に努めてまいります。また、地
域のお客さまにも広くＳＤＧｓの普及・啓蒙を図るとともに、10⽉10⽇から取扱いを開始する「ＳＤＧｓ応援
融資」などを通じてＳＤＧｓ達成に貢献する地元企業を⽀援し、地域の皆さまとともに持続可能な社会の実現に
取組んでまいります。

ＳＤＧｓ（Ｓｕｓｔａｉｎａｂｌｅ Ｄｅｖｅｌｏｐｍｅｎｔ Ｇｏａｌｓ ︓ 持続可能な開発⽬標）とは
  2015年9⽉の国連サミットで採択された「持続可能な開発のためのアジェンダ2030」の中で掲げられた国際
社会共通の⽬標。17のゴールと169のターゲットで構成され、経済、社会、環境などのさまざまな課題に取組
むことにより、持続可能な社会の実現をめざすものです。

2020/7/1 ニュースリリース｜あましんのご案内｜尼崎信⽤⾦庫

www.amashin.co.jp/news/2019/n20191010a.html 2/3

 SDGs応援融資 商品概要

商品名 SDGs応援融資

ご利⽤いただける
お客さま

下記の条件をいずれも満たされる⽅
① SDGsの取組を事業に活かしている、またはこれから活かそうとされる法⼈および

個⼈事業者
② 当⾦庫の会員資格を有する法⼈および個⼈事業者
③ 事業実態が当⾦庫営業区域内にある⽅

お使いみち 運転資⾦または設備資⾦（SDGsを⾃社事業に活かす上で必要なご資⾦）

ご融資形式 証書貸付

ご融資⾦利 変動⾦利

ご融資期間 運転資⾦︓5年以内  設備資⾦︓10年以内

ご融資⾦額 原則5000万円以内

寄附 取組総額の0.5％を、SDGsの主旨に賛同し地域課題の解決に寄与している組織・団体
などに対して寄付します。

募集総額 10億円

以  上

本件に関するお問い合わせは広報グループまで